
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЕМЛЯНИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ    
(МБОУ «Земляничненская СШ» Белогорского района Республики Крым) 

ПРИКАЗ  

   04.09.2024г.                                         с. Земляничное                                                 №301 

 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ «Земляничненская СШ» 

Белогорского района Республики Крым 

в 2024/2025 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

от 31.07.2024 № 1166 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024/2025 учебном году в Республике Крым», в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), 

приказа управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорскогорайона 

Республики Крым от 02.09.2024 г. №370  «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных организациях Белогорского района 

Республики Крым в 2024/2025 учебном году», в целях создания условий для выявления 

способностей и талантов у детей и молодежи 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести в период с 05 сентября по 31 октября 2024 года в МБОУ «Земляничненская 

СШ» Белогорского района Республики Крым школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников(далее-олимпиада)дляобучающихся5-11классов(поматематикеирусскому 

языку – для обучающихся 4-11 классов) по следующим предметам: 

 В очном формате: 

- Русский язык; 

- Иностранный язык(английский); 

- география; 

- литература; 

-история; 

- обществознание; 

- экология; 

- экономика; 

- право; 

- искусство(мировая художественная культура); 

- физическая культура; 



- труд (технология); 

- основы безопасности и защиты Родины. 

С использованием дистанционных информационно-коммуникативных технологий на 

технологической платформе «Сириус. Курсы»: 

- математика; 

-информатика; 

-физика; 

-биология; 

-астрономия. 

2. Определить время и место проведения школьного этапа ВсОШ (приложение№1). 

3. Утвердить: 

 Состав оргкомитета по проведению Олимпиады школьного этапа(Приложение №2); 
Составжюрипопроверкеолимпиадныхработшкольногоэтапа(заисключениемжюри и 

аппеляционной комиссии школьного этапа по физике, химии, астрономии, биологии, 

математикеиинформатике,проводимогонаплатформе«Сириус.Курсы»)(Приложение 

№3). 
Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МБОУ «Земляничненская СШ» Белогорского района Республики Крым в 2024/2025 

учебном году. (Приложение №4). 

Состав экспертной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение №5); 

Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады 

(Приложение №6). 

График проведения школьного этапа олимпиады, а также сроки, расписание и 

продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому предмету, 

перечень оборудования, используемого при его проведении, используемого при 

проведении, процедуру регистрации участников, анализа выполненных олимпиадных 

работ,ихпоказа,атакжерассмотренияапелляцийучастниковшкольногоэтапаолимпиады. 

Сроки дешифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики оценивания 

выполненных олимпиадных работ. 

Механизм передачи заданий, бланков (листов) ответов, критериев и методики оценивания 

выполненных олимпиадных в организационный комитет школьного этапа. 

4. Обеспечитьпроведениешкольногоэтапаолимпиады,втомчислеучастиеобучающихся в 

школьном этапе на платформе «Сириус.Курсы», в соответствии с нормативными 

документами, регламентирующими его проведение (Приложение №7). 

5. Заместителю директора по УВР Абдурахмановой Л.А. 
До 10 сентября 2024 года информировать (путем рассылки официальных писем, 

публикации на официальных Интернет-ресурсах) учащихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных 

правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Опубликовать протоколы школьного этапа с результатами участников на сайте школы не 

позднее 2 рабочих дней с момента окончания олимпиады по соответствующему 

образовательному предмету. 

6. Представитьпротоколирейтинговуютаблицупоитогамшкольногоэтапавсероссийской 

олимпиады школьников по каждому предмету в информационно-информационный отдел 

МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского 

района Республики Крым» в двухдневный срок после проведения каждой олимпиады 

согласно приложениям №8,9 в электронном виде (в формате PDF за подписью членов и 

председателя жюри). 



7. Предоставить отчет о проведении школьного этапа олимпиады, а также отчеты для 

формирования дополнительных сведений с целью прогнозирования степени достижения 

показателей«Численностьобучающихся,принявшихучастиевовсероссийскойолимпиаде 

школьников» до 08 ноября 2024 года. Формы отчетов необходимо заполнить по ссылке. 

8. До 18 ноября 2024 года провести качественный содержательный разбор заданий и 

результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

направить результаты анализа в ИМО МКУ «Центр по обеспечению деятельности 

образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым». 

9. Обеспечить подведение итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады. 

10. Организовать работу по подготовке обучающихся к муниципальному этапу 

Олимпиады: 

Обеспечить действенный контроль за ходом подготовки обучающихся к муниципальному 

этапу Олимпиады. 

Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа в муниципальном этапе 

Олимпиады. 

11.  Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Абдурахманову Л.А. 

 

 

 

И.о.директора Д.Н. Сейдалиева 



Приложение№1 

К приказу МБОУ«Земляничненская СШ» 
Белогорского района 

Республики Крым 

От 04.09.2024г. №301 

График проведения школьного этапа ВСОШ 2024/2025учебный год 

Предмет Дата 

проведения 

(2024г.) 

Класс Место 

проведения 

Дата разбора 

олимпиадны 

х заданий 

Дата 

объявления 

первичных 
результатов 

Дата подачи 

апелляции 

Дата 

опубликования 

итоговых 
результатов 

Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

23сентября 5-11 Общеобразовател 

ьныеорганизации 

24.09.2024г. 26.09.2024г. 27.09.2024г. 02.10.2024г. 

Астрономия 24сентября 8-11 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 01.10.2024г. 04.10.2024г. 18.10.2024г. 

Немецкийязык 25-26 сентября 5-11 Общеобразовател 

ьные организации 

27.09.2024г. 30.09.2024г. 01.10.2024г. 04.10.2024г. 

Экология 30сентября 9-11 Общеобразовател 

ьные организации 

01.10.2024г. 03.10.2024г. 04.10.2024г. 08.10.2024г. 

Физика 1октября 7-11 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 08.10.2024г. 10.10.2024г. 24.10.2024г. 

География 2октября 5-11 Общеобразовател 

ьные организации 

03.10.2024г. 07.10.2024г. 09.10.2024г. 11.10.2024г. 

Экономика 3октября 5-11 Общеобразовател 

ьные организации 

04.10.2024г. 08.10.2024г. 10.10.2024г. 14.10.2024г. 

Труд(технология) 4октября 5-11 Общеобразовател 
Ьные организации 

07.10.2024г. 10.10.2024г. 11.10.2024г. 15.10.2024г. 

Право 7октября 5-11 Общеобразовател 
Ьные организации 

08.10.2024г. 10.10.2024г. 11.10.2024г. 15.10.2024г. 

Биология(5-6 
классы) 

8октября 5-6 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 15.10.2024г. 17.10.2024г. 31.10.2024г. 



 

Биология(7-11 
классы) 

9октября 7-11 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 16.10.2024г. 18.10.2024г. 31.10.2024г. 

Основы 

безопасности и 

защитыРодины 

10-11 октября 8-11 Общеобразовател 

ьные организации 

14.10.2024г. 16.10.2024г. 17.10.2024г. 21.10.2024г. 

Русскийязык 14октября 4-11 Общеобразовател 

ьные организации 

15.10.2024г. 17.10.2024г. 18.10.2024г. 22.10.2024г. 

Математика(4-6 

классы) 

15октября 4-6 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 22.10.2024г. 24.10.2024г. 07.11.2024г. 

Математика(7-11 

классы) 

16октября 7-11 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 23.10.2024г. 25.10.2024г. 08.11.2024г. 

Химия 17октября 5-11 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 24.10.2024г. 28.10.2024г. 11.11.2024г. 

Физическая культура 18октября 5-11 Общеобразовател 

ьныеорганизации 

21.10.2024г. 23.10.2024г. 24.10.2024г. 28.10.2024г. 

История 21октября 5-11 Общеобразовател 

ьныеорганизации 

22.10.2024г. 24.10.2024г. 25.10.2024г. 29.10.2024г. 

Информатика 22октября 7-11 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

 29.10.2024г. 02.11.2024г. 12.11.2024г. 

Английскийязык 23-24 октября 5-11 Общеобразовател 
ьныеорганизации 

25.10.2024г. 29.10.2024г. 30.10.2024г. 05.11.2024г. 

Литература 25октября 5-11 Общеобразовател 
ьныеорганизации 

28.10.2024г. 30.10.2024г. 31.10.2024г. 06.11.2024г. 

Обществознание 28октября 6-11 Общеобразовател 
ьныеорганизации 

29.10.2024г. 31.10.2024г. 06.11.2024г. 08.11.2024г. 



 

  Приложение№2 

К приказу МБОУ «Земляничненская 
СШ» Белогорского района 

Республики Крым 

От  04сентября 2024г.№301 

Состав оргкомитета по проведению Олимпиады школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников МБОУ «Земляничненская СШ» 

Белогорского района Республики Крым в 2024/2025учебномгоду 

 

1. Абдурахманова Л.А.заместитель директора по УВР, председатель оргкомитета; 

2. Обухова Е.Н, заместитель директора по УВР, член оргкомитета; 

3. Ермакова О.С., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла, член 

оргкомитета; 

4. Сеитизмаилов Г.С, руководитель ШМО учителей естественно-

математического ,  развивающего цикла, член оргкомитета; 

5. Шевнина Е.А. руководитель ШМО учителей начальных классов,, член 

оргкомитета. 



Приложение№3 

К приказу МБОУ«Земляничненская СШ» 
Белогорского района 

Республики Крым 

От  04сентября 2024г.№301 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Белогорском районе в 2024/2025 учебном году 
 

 

№ Предмет Председателькомиссии Члены комиссии 

1 Искусство 
(МХК) 

Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Шевнина Е.А. 
Сеитизмаилов Г.С.,Царенко В.И. 

2 История Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Ермакова О.С., 

Шевнина Е.А., Сеитизмаилов Г.С. 

3 Обществознание Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Ермакова О.С. 

,Шевнина Е.А., Сеитизмаилов Г.С. 

4 Физическая 

культура 

Абдурахманова Л.А. Сеитизмаилов Г.С. Шевнина Е.А. 

Абдурахманов А.Т.Люманова Л.С. 

5 Литература Абдурахманова Л.А. Ермакова О.С.,Обухова Е.Н.  

Османова Н.Л.Сейдалиева Д.Н 

6 География Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Шевнина Е.А. 

Сеитизмаилов Г.С.,Царенко В.И.. 

7 Труд Абдурахманова Л.А. Наборщикова Н.И.., Шевнина Е.А., 

Сеитизмаилов Г.С. Люманова Л.С. 

8 Английский 
язык 

Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н.., Ермакова О.С., 
Локтионова С.Д. Шевнина Е.А. 

9 Русский язык Абдурахманова Л.А. Ермакова О.С.,Обухова Е.Н. 

Османова Н.Л. Сейдалиева Д.Н. 

10 ОБЗР Абдурахманова Л.А. Шевнина Е.А.Сеитизмаилов Г.С. 

Абдурахманов А.Т. Люманова Л.С. 

11 Право Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Ермакова 

О.С.,Сеитизмаилов Г.С.,Царенко В.И. 

12 Экология Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Шевнина Е.А. 

Сеитизмаилов Г.С., Магомедова П.М. 

13 Экономика Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н.., Шевнина Е.А. 

Сеитизмаилов Г.С. ,Царенко В.И. 



Приложение№4 

К приказу МБОУ«Земляничненская СШ» 
Белогорского района 

Республики Крым 

От  04сентября 2024г.№301 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Белогорском районе в 2024/2025 учебном году 
 

 

№ Предмет Председатель комиссии Члены комиссии 

1 Искусство 
(МХК) 

Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Шевнина Е.А. 
Сеитизмаилов Г.С.,Царенко В.И. 

2 История Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Ермакова О.С., 

Шевнина Е.А., Сеитизмаилов Г.С. 

3 Обществознание Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Ермакова О.С. 

,Шевнина Е.А., Сеитизмаилов Г.С. 

4 Физическая 

культура 

Абдурахманова Л.А. Сеитизмаилов Г.С. Шевнина Е.А. 

Абдурахманов А.Т.Люманова Л.С. 

5 Литература Абдурахманова Л.А. Ермакова О.С.,Обухова Е.Н.  

Османова Н.Л.Сейдалиева Д.Н 

6 География Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Шевнина Е.А. 

Сеитизмаилов Г.С.,Царенко В.И.. 

7 Труд Абдурахманова Л.А. Наборщикова Н.И.., Шевнина Е.А., 

Сеитизмаилов Г.С. Люманова Л.С. 

8 Английский 
язык 

Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н.., Ермакова О.С., 
Локтионова С.Д. Шевнина Е.А. 

9 Русский язык Абдурахманова Л.А. Ермакова О.С.,Обухова Е.Н. 

Османова Н.Л. Сейдалиева Д.Н. 

10 ОБЗР Абдурахманова Л.А. Шевнина Е.А.Сеитизмаилов Г.С. 

Абдурахманов А.Т. Люманова Л.С. 

11 Право Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Ермакова 

О.С.,Сеитизмаилов Г.С.,Царенко В.И. 

12 Экология Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н..,Шевнина Е.А. 

Сеитизмаилов Г.С., Магомедова П.М. 

13 Экономика Абдурахманова Л.А. Обухова Е.Н.., Шевнина Е.А. 

Сеитизмаилов Г.С. ,Царенко В.И. 



Приложение№5 

К приказу МБОУ«Земляничненская СШ» 
Белогорского района 

Республики Крым 

От  04сентября 2024г.№301 

Состав экспертной комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Белогорском районе в 2024/2025 учебном году 
 

 

№ Предмет Члены экспертной комиссии 

1 Искусство(МХК) Сейдалиева Д.Н.., Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 
Сеитизмаилов Г.С.,Шевнина Е.А. 

2 История Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

3 Обществознание Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

4 Физическая культура Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

5 Литература Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

6 География Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

7 Труд Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

8 Английский язык Сейдалиева Д.Н.., Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 
Сеитизмаилов Г.С.., ,Шевнина Е.А. 

9 Русский язык Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

10 ОБЗР Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А 

11 Право Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

12 Экология Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 

13 Экономика Сейдалиева Д.Н..,Абдурахманова Л.А.,Ермакова О.С., 

Сеитизмаилов Г.С.., Шевнина Е.А. 



Приложение№5 

К приказу МБОУ«Земляничненская СШ» 
Белогорского района 

Республики Крым 

От  04сентября 2024г.№301 

 

Требованиякпроведениюшкольногоэтапавсероссийскойолимпиадышкольников по 

астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с 

использованиемдистанционныхинформационно-коммуникационныхтехнологий на 

технологической платформе «Сириус.Курсы» в МБОУ «Земляничненская СШ» 

БелогорскогорайонаРеспубликиКрымв2024/2025учебномгоду 

 

1. Оператором школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 

учебномгодупоастрономии,биологии,информатике,математике,физике,химии(далее – 

Олимпиада) является Образовательный Фонд «Талант и успех». 

2. Региональным координатором Олимпиады выступает Региональный центр 

выявления и поддержки одаренных детей Республики Крым «Импульс» (далее - 

региональный координатор). 

3. Олимпиада в дистанционной форме проводится на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» с использованием информационно-коммуникационных технологий в 

частиорганизациивыполненияолимпиадныхзаданий,организациипроверкииоценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, при 

подаче и рассмотрении апелляций. 

4. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе 

uts.sirius.online на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованием 

компьютера, ноутбука, планшета или мобильного телефона. 

5. Общеобразовательные организации(далее–Площадки) получают доступ к 

индивидуальным кодам участников не позднее чем за 5 календарных дней до даты 

проведения тура Олимпиады на странице ФИС ОКО в виде zip-архива. 

6. Участникам Олимпиады индивидуальные коды раздаются заблаговременно на 

основании заявления от родителей (законных представителей) об участии их ребенка в 

Олимпиаде. 

7. Вход участника в тестирующую систему для выполнения олимпиадных заданий, 

а также для доступа к результатам после завершения Олимпиады по соответствующему 

предмету осуществляется по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный 

код). 

8. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикуется на 

официальномсайтеОбразовательногоФонда«Талантиуспех»–https://sochisirius.ru. 

9. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте Образовательного Фонда «Талант и успех». 

10. Доступкзаданиямпокаждомупредметупредоставляетсяучастникамвтечение 

одного дня, указанного в графике Олимпиады, в период с 08.00 до 22.00 по местному 

времени. 

11. Участник Олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, 

начинаяс08:00.Выполненнаяработадолжнабытьсохраненаучастникомвсистемедо 

https://sochisirius.ru/


окончанияотведенноговременинавыполнение,нонепозже22:00.Вслучаееслиработане была 

сохранена участником до окончания отведенного времени на выполнение, несохраненная 

работа будет автоматически принята в систему и направлена на проверку. 

12. Вне зависимости от места участия в Олимпиаде, задания выполняются 

индивидуально и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи. 

13. Задания Олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, 

разработанными составителями заданий. 

14. Втечение2календарныхднейпослезавершенияОлимпиадынасайте 

олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видео разборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

15. Участники Олимпиады получают доступ к предварительным результатам по 

коду участника через 7календарных дней с даты проведения Олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте Образовательного Фонда «Талант и успех». 

16. УчастникОлимпиады,несогласныйсвыставленнымибаллами,втечение3 

календарных дней со дня публикации предварительных результатов Олимпиады может 

письменнообратитьсякорганизаторамОлимпиадынаПлощадкесвопросомпооценкеего 

работы. 

17. Организатор передает вопрос участника в жюри Олимпиады. Если жюри 

определяет, что верный по смыслу ответ не засчитан, организатор не позднее, чем через 3 

дня с даты опубликования предварительных результатов направляет вопрос участника 

региональномукоординаторупоэлектроннойпочтеrco.impuls@yandex.comспометкой 

«Апелляция». 

18. Региональный координатор передает вопрос в региональную апелляционную 

комиссию. В течение 2 календарных дней региональная апелляционная комиссия 

рассматривает вопрос и дает на него ответ. 

19. При наличии достаточных оснований полагать, что верный по смыслу ответ не 

засчитан, региональная апелляционная комиссия передает вопрос в Образовательный Фонд 

«Талант и успех». Вопросы по содержанию и структуре олимпиадного задания, критериев 

и методике оценивания их выполнения не рассматриваются. 

20. Образовательный Фонд «Талант и успех»направляет вопросы экспертам 

(составителям заданий). В течение 2 календарных дней эксперты рассматривают вопросы 

по существу и принимают решение. Если имеются основания для пересчета баллов, 

происходит перепроверка ответов всех участников. Если таких оснований нет, 

ОбразовательныйФонд«Талантиуспех»уведомляетобэтомрегиональногокоординатора, а 

региональный координатор в свою очередь направляет ответ организатору Олимпиады. 

21. ИтоговыерезультатыОлимпиадыпокаждомуобщеобразовательномупредмету 

подводятся независимо для каждого класса и будут доступны в системе «Сириус. Курсы» 

покодуучастника,атакженаправленывсистемуФИСОКОпоистечении14календарных дней 

со дня проведения Олимпиады. 

mailto:rco.impuls@yandex.com

